
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

3339033 -R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/11 à 10/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1003280
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4763/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001773;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Acará no período de 26/10 à 11/11/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Finados 2023”, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4926/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001742;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santa Isabel do Pará para o município de Marituba no período de 13/10 à 
15/10/2023, para execução de provas de legislação e provas práticas de 
trânsito.

NOME MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4928/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001903;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguara 
para o município de São Félix do Xingu no período de 20/10 à 23/10/2023, 
a fim de realizar exames teóricos e práticos no referido município.

NOME MATRICULA
Jadel Fonseca Marins 57201810/1

REGINAldo Santos Ferreira 388610/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4929/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 01/11 à 07/11/2023, a fim 
de realizar o curso de formação para taxista no município de Capanema.

NOME MATRICULA
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4932/2023-DAF/cgp, de 25/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Rondon do 
Pará para o Municipio de Mãe do Rio no período de 22/10 à 11/11/2023, a 
fim de realizar vistorias na CRT designada.

NOME MATRICULA
Robson Soares da Silva 57201299/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4933/2023-DAF/cgp, de 25/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001939;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Paragominas no período de 01/11 à 15/11/2023, 
a fim de realizar retaguarda de habilitação na ciretran de Paragominas.

NOME MATRICULA
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4934/2023-DAF/cgp, de 25/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001942;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municipios de Dom Eliseu no período de 16/11 à 
19/11/2023, Paragominas – 20/11 à 24/11/2023, Capanema – 25/11 à 
29/11/2023, Mãe do Rio – 30/11 à 04/12/2023, São Miguel do Guamá – 
05/12 à 09/12/2023,Salinópolis/Belém – 10/12 à 15/12/2023, a fim de 
realizar realizar treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a 
correta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar 
a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a cor-
reta prestação de contas via PAE e visitar as Prefeituras Municipais para 
verificação de tributos municipais, considerando a implantação de novas 
normas tributárias.

NOME MATRICULA

Ana Lúcia Bentes Nogueira 4499/1

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Angela Maria Baia da Silva 5473829/3

Carla REGINA Rosa da Silva 5946629/2

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4935/2023-DAF/cgp, de 25/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001958;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Igarapé - Açu no período de 29/10 à 02/11/2023, 
Capanema – 03/11 à 08/11/2023, Bragança/Belém – 09/11 à 12/11/2023, 
a fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.


